PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 24 de janeiro de 2023                                                                                              Edição N.º 1097
i

página | 1

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230064

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023012302-DP

CONTRATANTE........: SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO
AMB.E REC.HÍDRICOS

CONTRATADA(O).....: W C COSTA SERVICOS - ME

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS PARA ARQUIVO
DIGITAL (PDF) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, M.AMB. E REC.HÍDRICOS DO
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL................: R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e
quarenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade
1501.201220002.2.107 Gestão e Manut. das Ativ. Adm.da Sec. de
Agricultura,Meio Ambiente e Rec.Hídricos , Classificação econômica
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento
3.3.90.40.90, no valor de R$ 15.840,00

VIGÊNCIA...................: 24 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de
2023

DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Janeiro de 2023

Portaria nº 0009/2023.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 202300264
Ref. Processo nº. 2023012302-DP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS PARA ARQUIVO
DIGITAL (PDF) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, M.AMB. E REC.HÍDRICOS DO
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE..

O Sr , Sec.de Agricultura, M.Amb.e Rec.Hídricos, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de
Agricultura, M.Amb.e Rec.Hídricos, como CONTRATANTE e W C
COSTA SERVICOS - ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO,
MATRÍCULA nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada

ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 24 de Janeiro de 2023.

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230065

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023012301-DP

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: CELESTINO ANDRE PINHEIRO BENTO

OBJETO......................: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 4,
Nº 41, CONJUNTO GUARARAPES, SANTA LUZIA DO COCÔ - CEP:
60.810-470 EM FORTALEZA/CE, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DO MUNICIPIO DE
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE.

VALOR TOTAL................: R$ 37.826,28 (trinta e sete mil, oitocentos e
vinte e seis reais e vinte e oito centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade
0701.101220002.2.024 Manutenção da Casa de Apoio em Fortaleza  ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa
física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 37.826,28

VIGÊNCIA...................: 24 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de
2023

DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Janeiro de 2023

Portaria nº 165/2023.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20230065
Ref. Processo nº. 2023012301-DP
Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 4, Nº
41, CONJUNTO GUARARAPES, SANTA LUZIA DO COCÔ - CEP:
60.810-470 EM FORTALEZA/CE, DESTINADO AO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 24 de janeiro de 2023                                                                                              Edição N.º 1097
i

página | 2

FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DO MUNICIPIO DE
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE..

A Sra , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como
CONTRATANTE e CELESTINO ANDRE PINHEIRO BENTO como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSE SERGIO FREITAS MOREIRA
JUNIOR, CPF: 604.343.453-93, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 24 de Janeiro de 2023.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

********************************************************************************

Onde Lia-se:

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230061

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023012001-DP

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: FRANCISCO HAROLDO DIOGENES

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DO SAMU
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.
VALOR TOTAL................: R$ 10.234,20 (dez mil, duzentos e trinta e
quatro reais e vinte centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade
0701.103020010.2.029 Manut. das Atividades da Atenção Secundá ria
em Saúde , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de
terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$
10.234,20

VIGÊNCIA...................: 23 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de
2023

DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Janeiro de 2023

Portaria nº 138/2023.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20230061
Ref. Processo nº. 2023012001-DP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DO SAMU PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. .

A Sra. , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como
CONTRATANTE e FRANCISCO HAROLDO DIOGENES como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA,
MATRÍCULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 24 de janeiro de 2023                                                                                              Edição N.º 1097
i

página | 3

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Janeiro de 2023.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

 Lê-se:

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230061

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023012001-DP

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: FRANCISCO HAROLDO DIOGENES

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DO SAMU
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL................: R$ 10.234,20 (dez mil, duzentos e trinta e
quatro reais e vinte centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade
0701.103020010.2.029 Manut. das Atividades da Atenção Secundá ria
em Saúde , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de
terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$
10.234,20

VIGÊNCIA...................: 23 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de
2023

DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Janeiro de 2023

Portaria nº 138/2023.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20230061
Ref. Processo nº. 2023012001-DP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DO SAMU PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. .

A Sra. , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como
CONTRATANTE e FRANCISCO HAROLDO DIOGENES como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSÈ SERGIO FREITAS MOREIRA
JUNIOR, CPF: 604.343.453-93, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Janeiro de 2023.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

********************************************************************************

LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 012/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

Autoriza o pagamento de uma diária a Vereadora MARIA
JOSÉ MARTINS destinada ao custeio de seu
deslocamento para tratar de assuntos de interesse do
Poder Legislativo Municipal, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Orgânica do Município, e também em conformidade
com a Resolução de n° 002 de 18 de abril de 2005.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o(a) vereador(a) abaixo identificado, a viajar para o
Município de Fortaleza, neste Estado, no período de 24 de Janeiro de
2023, para participar da Capacitação e Apresentação da Procuradoria
Especial da Mulher, que tem como objetivo explanar sobre a expansão,
projetos e competências para a atuação da Procuradoria da Mulher, que

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 24 de janeiro de 2023                                                                                              Edição N.º 1097
i

página | 4

ocorrerá na sede do equipamento localizado na Avenida
Desembargador Moreira, n°2930-A Dionísio Torres, dentre outros
assuntos de interesse do município, devendo o dispêndio correr à conta
do orçamento vigente da Câmara Municipal.

Nome Cargo Matrícul
a nº

Diári
a Nº

Valor
Unitári
o R$

Total
R$

Maria José
Martins
CPF nº
360.076.683
-04, R.G. Nº
2016064991
3 SSPDS-
CE

Vereado
r

00196 01 200,00  200,0
0

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da

sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em

23 de Janeiro de 2023 (dois mil e vinte e três)

Maria José Marins
PRESIDENTE

********************************************************************************

.